[image: image1.jpg]; \,/‘

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Калужская  область Думиничский район

Муниципальный   район “ДУМИНИЧСКИЙ  РАЙОН”
РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

“_09_ ”  _______12______ 2016 г.                                              № ____92_____

О проведении публичных слушаний по проекту  внесения                                 изменений в Правила землепользования и застройки                              муниципального  района «Думиничский район» Калужской области

В соответствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением «О публичных слушаниях в муниципальном районе «Думиничский район», утвержденным решением Районного Собрания представителей МР «Думиничский район» от 31.06.2006г. №77,  руководствуясь Уставом муниципального района «Думиничский район», Районное Собрание представителей РЕШИЛО:
1. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального  района «Думиничский район» Калужской области  в муниципальном районе «Думиничский район» (далее – Проект).

2. Установить  дату,  время  и  место  проведения  публичных  слушаний по Проекту - 16.02.2017г. в 17час.00мин. по адресу: Калужская область, п.Думиничи, ул.Ленина, д.26 (зал заседаний).

3. Для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний создать  организационную комиссию в составе:

  - руководитель комиссии Лупикова Е.Р.(по согласованию);

  - члены комиссии: Гончаров Н.А., Мишина Я.В.(по согласованию), Морозова Т.А. (по согласованию).
4. Прием замечаний и предложений по Проекту осуществляется комиссией по землепользованию и застройке на территории МР «Думиничский район» по адресу: Калужская область, п.Думиничи, ул.Ленина, д.26, каб. 203 с 12.12.2016 по 15.02.2017г. с 9час.00мин. до 12час.00мин. в рабочие дни, кроме пятницы, а также в администрациях сельских поселений, входящих в состав муниципального района (форма прилагается).

5. Администрации МР «Думиничский район» обеспечить информирование населения о содержании Проекта путем опубликования.
6. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Думиничский район» в сети Интернет и вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального района                                                           В.А. Болотов

Приложение к решению РСП

МР «Думиничский район»

от «_09_»_12___2016г. №_92__

Замечания и предложения
К проекту решения Районного Собрания представителей МР «Думиничский район»

О проведении публичных слушаний по проекту  внесения изменений в Правила землепользования и застройки  муниципального  района «Думиничский район» Калужской области

	№№ п/п
	№ статьи, пункта, название
	Редакция статьи проекта
	Предлагаемый текст поправки статьи проекта
	Автор предложения

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области,  муниципальных образований, входящих в состав муниципального района:

МОСП «Село Брынь», МОСП «Деревня Буда», МОСП «Село Вертное», МОСП «Деревня Высокое», МОСП «Деревня Верхнее Гульцово», МОСП «Деревня Дубровка», МОСП «Деревня Думиничи», МОСП «Село Которь», МОСП «Село Маклаки», МОСП «Деревня Маслово», МОСП «Село Новослободск», МОСП «Село Хотьково», МОСП «Село Чернышено», МОГП «Поселок Думиничи»

п.Думиничи                                                                          16 февраля 2017 года.

Место проведения: администрация муниципального района «Думиничский район»

Адрес проведения:  п.Думиничи, ул.Ленина, д.26, зал заседаний администрации

 Время проведения: 17-00 час.

Вступительное слово о порядке проведения публичных слушаний по Проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки на территории муниципального района «Думиничский район», муниципальных образований, входящих в состав муниципального района: МОСП «Село Брынь», МОСП «Деревня Буда», МОСП «Село Вертное», МОСП «Деревня Высокое», МОСП «Деревня Верхнее Гульцово», МОСП «Деревня Дубровка», МОСП «Деревня Думиничи», МОСП «Село Которь», МОСП «Село Маклаки», МОСП «Деревня Маслово», МОСП «Село Новослободск», МОСП «Село Хотьково», МОСП «Село Чернышено», МОГП «Поселок Думиничи»,  -  Гончаров Н.А.
Повестка дня:

1. Доклад  начальника отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки на территории муниципального района «Думиничский район» Калужской области – Лупикова Е.Р.

2.  Выступления, вопросы, предложения присутствующих на публичных слушаниях.

 Основание проведения публичных слушаний:

- Градостроительный кодекс РФ №190-ФЗ от 29.12.2004 г.;

- Решение РСП МР «Думиничский район» «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области от 09.12.2016 года №92 - Информация о проведении публичных слушаний была опубликована в районной газете «Думиничские вести» №108-109 от  15 декабря 2016 года, на официальных сайтах МР «Думиничский район» и поселений, входящих в состав муниципального района  в сети интернет.

Присутствовали 79 человек:

от администрации МР «Думиничский район»: глава администрации Жипа В.И.;

заместитель Главы администрации – Трипачева Л.М.;

глава администрации городского поселения «Поселок Думиничи»- Моисеев Г.В.;

представители администраций сельских поселений, входящих в состав МР;

жители п. Думиничи;

 председательствующий на публичных слушаниях – Гончаров Н.А.

 председатель комиссии по подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки на территории муниципального района «Думиничский район» Калужской области -  Лупикова Е.Р.

 Секретарь – Морозова Т.А.

Открывает публичные слушания Гончаров Н.А.

По повестке слушали  Лупикову Е.Р. начальника отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район».

       В ходе слушаний участникам слушаний было разъяснено, что правила землепользования и застройки - это документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативным правовым актом органа местного самоуправления, и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений.

Правила землепользования и застройки разрабатываются в целях:

1. создания условий для устойчивого развития территорий муниципальных образований, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;

2. создания условий для планировки территорий поселения;

3. обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

 4. создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

 Правила землепользования и застройки включают в себя:

 1) порядок их применения и внесения изменений в указанные правила;

2) карты градостроительного зонирования;

3) градостроительные регламенты.

Порядок применения правил землепользования и застройки и внесения в них изменений включает в себя положения:

1) о регулировании землепользования и застройки органами местного самоуправления;

2) об изменении видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами;

3) о подготовке документации по планировке территории органами местного самоуправления;

 4) о проведении публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки;

5) о внесении изменений в правила землепользования и застройки;

6) о регулировании иных вопросов землепользования и застройки;

7) о градостроительных регламентах в части видов использования территории и предельных параметров;

8) о градостроительных регламентах в части ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства.

На разработку картографического материала заключены контракты, по окончании выполненных работ документы будут размещены на сайте МР «Думиничский район».

Лупикова Е.Р. пояснила, необходимость внесения изменений в правила возникла в связи с изменениями в земельном и градостроительном законодательстве и приведением существующих правил в соответствие с действующим законодательством.

 Проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области  (текстовая часть в новой редакции) в течение двух месяцев был размещен на официальном  сайте муниципального района «Думиничский район», на сайтах городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Думиничский район», за указанный срок поступили следующие замечания по проекту:
	№№ п/п
	№ статьи, пункта, название
	Редакция статьи проекта
	Предлагаемый текст поправки статьи проекта
	Автор предложения

	1
	Статья 30. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

	Добавить абзац
	Земельные участки и прочно связанные с ними объекты недвижимости, существовавшие до вступления в силу настоящих Правил, утверждаются даже если имеют параметры меньше (площадь и линейные размеры земельных участков, отступы построек от границ участка) или больше (площадь и плотность застройки - высота/этажность построек, процент застройки, коэффициент использования участка) значений, установленных настоящими Правилами.
	Морозова Т.А.

	2
	Статья 64. Особо охраняемые природные территории.

Таблица 1. Перечень памятников природы областного значения, расположенных на территории Думиничского района

	Исключить строку 5 из таблицы 3.
	Исключить строку 5. Парк усадьба в с.Которь
	Постановление правительства Калужской области №696 от 27.12.2016г.

     Председательствующий сообщил присутствующим, что в соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации после обсуждения Проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки направляется главой администрации МР «Думиничский район» на утверждение в районное собрание представителей МР «Думиничский район».

 Поступило предложение согласовать проект  внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области в новой редакции с учетом поступивших предложений и замечаний.

Других предложений не поступило.

За согласование проекта в новой редакции с учетом замечаний

 проголосовали: «ЗА» -  79   человек;
« ПРОТИВ» -  0   человек;
«воздержались» -0   человек.

По результатам публичных слушаний большинством голосов принято решение.

   1. Согласовать проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области,  муниципальных образований, входящих в состав муниципального района:МОСП «Село Брынь», МОСП «Деревня Буда», МОСП «Село Вертное», МОСП «Деревня Высокое», МОСП «Деревня Верхнее Гульцово», МОСП «Деревня Дубровка», МОСП «Деревня Думиничи», МОСП «Село Которь», МОСП «Село Маклаки», МОСП «Деревня Маслово», МОСП «Село Новослободск», МОСП «Село Хотьково», МОСП «Село Чернышено», МОГП «Поселок Думиничи», с учетом предложений,  направить его в районное Собрание представителей МР «Думиничский район» для утверждения.

   2. Публичные слушания считать состоявшимися.

   3. Опубликовать итоговый документ (результаты публичных слушаний)  в газете «Думиничские вести» и разместить на официальном сайте муниципального района «Думиничский район»

Председательствующий поблагодарил всех участников за участие в обсуждении вопросов.

Председательствующий: Гончаров Н.А. _________________________

Секретарь: Морозова Т.А..____________________________________.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

 по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области,  муниципальных образований, входящих в состав муниципального района:МОСП «Село Брынь», МОСП «Деревня Буда», МОСП «Село Вертное», МОСП «Деревня Высокое», МОСП «Деревня Верхнее Гульцово», МОСП «Деревня Дубровка», МОСП «Деревня Думиничи», МОСП «Село Которь», МОСП «Село Маклаки», МОСП «Деревня Маслово», МОСП «Село Новослободск», МОСП «Село Хотьково», МОСП «Село Чернышено», МОГП «Поселок Думиничи»

п.Думиничи                                                                          16 февраля 2017 года.
Публичные слушания назначены Решением РСП МР «Думиничский район» «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области от 09.12.2016 года №92 в соответствии Градостроительным кодексом РФ №190-ФЗ от 29.12.2004 года.

 Информация о проведении публичных слушаний была опубликована в районной газете «Думиничские вести» №108-109 от  15 декабря 2016 года и на сайтах администрации МР «Думиничский район» и поселений, входящих в состав муниципального района.

Вопросы, рассмотренные на публичных слушаниях: проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области.

Разработчик: комиссия по землепользованию и застройке на территории муниципального района «Думиничский район», ГБУ КО «Калугаинформтех»,

В публичных слушаниях приняло участие 79 человек.

По результатам публичных слушаний приняты решения.

   1. Согласовать проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район»,  муниципальных образований, входящих в состав муниципального района: МОСП «Село Брынь», МОСП «Деревня Буда», МОСП «Село Вертное», МОСП «Деревня Высокое», МОСП «Деревня Верхнее Гульцово», МОСП «Деревня Дубровка», МОСП «Деревня Думиничи», МОСП «Село Которь», МОСП «Село Маклаки», МОСП «Деревня Маслово», МОСП «Село Новослободск», МОСП «Село Хотьково», МОСП «Село Чернышено», МОГП «Поселок Думиничи», с учетом предложений и  направить его в районное Собрание Представителей МР «Думиничский район» для утверждения.

   2. Публичные слушания считать состоявшимися.

   3. Опубликовать итоговый документ (результаты публичных слушаний) в газете «Думиничские вести» и разместить на официальном сайте муниципального района «Думиничский район».

Председатель комиссии

по проведению публичных слушаний                                      Е.Р.  Лупикова

Секретарь                                                                          Т.А.Морозова
[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калужская область

Районное Собрание представителей муниципального района

«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«_21__» ____03___ 2017 г.                                                                          N____08___

 Об утверждении заключения

результатов публичных слушаний
            Рассмотрев заключение организационного комитета о результатах публичных слушаний по проекту решения Районного Собрания представителей муниципального района «Думиничский район» «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области от 09.12.2016г. №92, руководствуясь Решением Районного Собрания представителей муниципального района «Думиничский район» от 31.10.2006г. №77 «Об утверждении Положения  «О публичных слушаниях в муниципальном районе «Думиничский район», Уставом муниципального района «Думиничский район», РЕШИЛО:
    1. Утвердить заключение о результатах публичных слушаний от 16.02.2017г. по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального района «Думиничский район» Калужской области,  муниципальных образований, входящих в состав муниципального района: муниципальное образование сельского поселения «Село Брынь», муниципальное образование сельское поселение «Деревня Буда», муниципальное образование сельское поселение «Село Вертное», муниципальное образование сельское поселение «Деревня Высокое», муниципальное образование сельское поселение «Деревня Верхнее Гульцово», муниципальное образование сельское поселение «Деревня Дубровка», муниципальное образование сельское поселение «Деревня Думиничи», муниципальное образование сельское поселение «Село Которь», муниципальное образование сельское поселение «Село Маклаки», муниципальное образование сельское поселение «Деревня Маслово», муниципальное образование сельское поселение «Село Новослободск», муниципальное образование сельское поселение «Село Хотьково», муниципальное образование сельское поселение «Село Чернышено», муниципальное образование городское поселение «Поселок Думиничи».

   2. Настоящее решение вступает в силу с даты его подписания.

Глава муниципального района                                                              В.А. Болотов